ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

АПАНАСЕНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

 05 июня 2015 г.                           с.Дивное                                       № 357
Об организации и проведении выпускных   вечеров в общеобразовательных учреждениях Апанасенковского муниципального района
В  целях обеспечения безопасности, предупреждения правонарушений, преступлений и несчастных случаев  отдел образования администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края обращает внимание на необходимость усиления контроля со стороны образовательных учреждений района за обеспечением мер безопасности в период проведения выпускных вечеров.
Учитывая, что школы являются местами массового скопления людей и тем самым становятся наиболее уязвимыми объектами для совершения террористических операций, вам необходимо принять дополнительные меры, обеспечивающие антитеррористическую безопасность учреждений: по физической защите объектов образования; оснащению их средствами экстренной связи с органами внутренних дел; проведению инструктажа с руководителями и педагогами образовательных учреждений; усилению контроля за парковкой автотранспорта, пребыванием посторонних лиц, оставленных без присмотра вещей на территории образовательных учреждений. На основании выше изложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

Руководителям образовательных учреждений принять меры, обеспечивающие антитеррористическую безопасность учреждений, в том числе:
1. Организовать   и   лично   контролировать   планирование   и  реализацию мероприятий по обеспечению безопасности обучающихся и сотрудников в помещениях и на территории учреждения.
2. Контролировать   порядок   в   чердачных,   подвальных   и   подсобных помещениях и содержать их закрытыми и опечатанными. Исправными и опечатанными должны быть запасные выходы из здания учреждения, пожарные краны, огнетушители, электрощиты.
3. Обеспечить   надежный   контроль   за   вносимыми   и   ввозимыми   на территорию   учреждения   грузами   и   предметами   ручной   клади,   не опускать  проноса  и  ввоза  подозрительных  предметов  и  грузов  на территорию и в здание учреждения.
4. Обеспечить   содержание   емкостей   для   мусора   и   бытовых   отходов (мусорных баков) в закрытом состоянии для исключения возможности попадания в них взрывных устройств, взрывоопасных и огнеопасных материалов, ядовитых химических веществ, радиоактивных материалов и бактериологических средств.
5. Организовать своевременный вывоз бытовых отходов и мусора.
6. Обеспечивать   и  контролировать  освещенность  здания  и  территории учреждения в темное время суток.
7. Обеспечить предупредительный контроль мест массового нахождения выпускников, родителей и сотрудников при проведении мероприятий.
8. Усилить    контроль    выполнения    своих    обязанностей    дежурными педагогами, администрацией учреждения.
9. Ужесточить пропускной режим (проверку документов) допуска граждан и автотранспорта в здание и на территорию учреждения.
10. Исключить бесконтрольное пребывание на территории посторонних  лиц.
11. Обеспечить постоянное наличие  в учреждении     первичных средств пожаротушения,   индивидуальных   средств   защиты   органов   дыхания фильтрующего   действия,   сертифицированными   в   области   пожарной безопасности.
12. Исключить возможность нахождения бесхозных транспортных средств на территории учреждения и вблизи него.
13. Усилить охрану учреждения, а в случае отсутствия охраны организовать дежурство преподавательского состава, обслуживающего персонала.
14. Обеспечить совместное обеспечение общественного порядка силами сотрудников полиции МВД России по Апанасенковскому району, родительской общественностью, учителями и казачеством.
15. О случаях обнаружения и вскрытия признаков возможных террористических актов, чрезвычайных происшествий немедленно докладывать в отдел образования, правоохранительные органы, местное отделение ГО и ЧС.
Также обращаем Ваше внимание, что при проведении выпускных вечеров в учреждениях образования должно быть обеспечено соблюдение норм санитарной и противопожарной безопасности, приняты соответствующие действенные меры по поддержанию дисциплины и порядка.

В рамках подготовки торжественных мероприятий руководителям образовательных учреждений  необходимо провести разъяснительную работу  с родителями и выпускниками по вопросу организации выпускного вечера, недопущению нарушений общественного порядка, правил поведения в общественных местах, запрете употребления алкоголя и наркотических средств.

Особо обратить внимание на необходимость проведения разъяснительной работы среди педагогов, родителей (законных представителей) и на недопустимость сбора родительских средств на данные мероприятия. В этих целях предлагаем: организовать в педагогических коллективах общеобразовательных учреждений, среди родителей обучающихся разъяснительную работу по проведению торжественных церемоний последнего звонка и школьного бала. Торжественные мероприятия не должны омрачиться трагическими событиями, поэтому родительская общественность должна занять жесткую позицию в недопущении употребления выпускниками алкоголя в названных мероприятиях. Продумать временные пределы, планы проведения выпускного бала в каждом общеобразовательном учреждении, участие родителей, представителей охраны правопорядка, встречи с замечательными людьми, бывшими выпускниками.

В целях обеспечения безопасности участников торжественных мероприятий министерство образования и молодежной политики Ставропольского края и отдел образования администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края рекомендует исключить их проведение вне учебных заведений, в кафе, ресторанах, барах, на открытой местности, запретить выезд групп выпускников за пределы населенных пунктов.

Начальник отдела образования

администрации Апанасенковского

муниципального района

Ставропольского края                                                                   В.Г.Теслицкий